
 

 

 

 

VALSTYBINĖ LIETUVIŲ KALBOS KOMISIJA 

 

PROTOKOLINIS NUTARIMAS 

 

DĖL REKOMENDACIJOS „DĖL KAI KURIŲ GRYBŲ IR Į JUOS PANAŠIŲ 

ORGANIZMŲ BEI JŲ SUKELIAMŲ LIGŲ LIETUVIŠKŲ PAVADINIMŲ“ 
 

2019 m. sausio 31 d. Nr. PN-1 

Vilnius 

 

Vadovaudamasi Svetimžodžių keitimo lietuviškais atitikmenimis tvarkos aprašu, patvirtintu 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2000 m. lapkričio 6 d. nutarimu Nr. 1340, Valstybinė lietuvių 

kalbos komisija nutaria:  

Patvirtinti rekomendaciją „Dėl kai kurių grybų ir į juos panašių organizmų bei jų sukeliamų 

ligų lietuviškų pavadinimų“ (pridedama).  

 

Komisijos pirmininkas                                           Audrys Antanaitis                 

________________ 

 
PATVIRTINTA 
Valstybinės lietuvių kalbos komisijos 

2019 m. sausio 31 d.  

protokoliniu nutarimu Nr. PN-1 
 

REKOMENDACIJA 

„DĖL KAI KURIŲ GRYBŲ IR Į JUOS PANAŠIŲ ORGANIZMŲ BEI JŲ SUKELIAMŲ 

LIGŲ LIETUVIŠKŲ PAVADINIMŲ“ 

 

Valstybinė lietuvių kalbos komisija rekomenduoja vartoti tokius grybų ir į juos panašių 

organizmų bei jų sukeliamų ligų lietuviškus pavadinimus: 

 

Alternaria – saũsgrybis 

Alternaria linicola – lin nis saũsgrybis 

Sukeliama liga – lin  daig  vytulỹs 

Alternaria triticina – kviet nis saũsgrybis 

Sukeliama liga – kvieči  lãpų dėm tligė 

 

Ascochyta – askochità 

 

Aspergillus – galvẽnis 

 

Bipolaris – bipòlė 

Bipolaris sorokiniana – jav nė bipòlė 

Sukeliama liga – paprastàsis pãšaknio puvinỹs 

 

Boeremia – gangrẽnis 

Boeremia exigua var. linicola – smùlkiojo gangrẽnio lin nis varietètas 

Sukeliama liga – lin  pãšaknio puvinỹs 



 

 

2 

Boeremia foveata – bùlvinis gangrẽnis 

Sukeliama liga – bùlvių gangrenà 

 

Botrytis – kẽkeras 

Botrytis cinerea – pilkàsis kẽkeras 

Sukeliama liga – keker nis puvinỹs 

 

Ceratobasidium – vaškap dis 

Ceratobasidium cereale – jav nis vaškap dis 

Sukeliama liga – šviesiakrãštė jav  dėm tligė 

 

Ceratocystis – pūsliarãgis 

Ceratocystis fagacearum – bùkinis pūsliarãgis 

Sukeliama liga – ąžuol  vytulỹs 

 

Claviceps – ska sė 

Sukeliama liga – ska sės 

 

Coleosporium – raudónrūdė 

 

Colletotrichum – deguliãgrybis 

Sukeliama liga – degulia  

Colletotrichum acutatum – pailgàsis deguliãgrybis 

Sukeliama liga – paprast eji degulia  

Colletotrichum gloeosporioides – gleiv ngasis deguliãgrybis 

Sukeliama liga – pikt eji degulia  

Colletotrichum lindemunthianum – pupẽlinis deguliãgrybis 

Sukeliama liga – pupẽlių degulia  

Colletotrichum linicola – lin nis deguliãgrybis 

Sukeliama liga – lin  degulia  

 

Cronartium – veimùtrūdė 

Sukeliama liga – veimùtrūdės 

 

Cryphonectria – dubiaspuõgė 

Cryphonectria parasitica – paraz tinė dubiaspuõgė 

Sukeliama liga – ąžuol  vėžỹs 

 

Didymascella – dvispor lė 

Didymascella thujina – tùjinė dvispor lė 

Sukeliama liga – tùjų džiūt s 

 

Didymella – riev tgrybis 

Didymella fabae – pùpinis riev tgrybis 

Sukeliama liga – rudóji pùpų dėm tligė 

Didymella pinodella – juodàsis riev tgrybis 



 

 

3 

Sukeliama liga – juodóji dėm tligė 

Didymella pisi – ž rninis riev tgrybis 

Sukeliama liga – šviesióji dėm tligė 

 

Diplodia – diplòdija 

 

Dothistroma – dotistromà 

Dothistroma septosporum – puš nė dotistromà 

Sukeliama liga – raudonžiẽdė spygli  dẽgligė 

 

Erisyphe – m ltgrybis 

Erisyphe necator – vynmed nis m ltgrybis 

Sukeliama liga – vỹnmedžių m ltligė 

 

Fusarium – l elius 

Fusarium avenaceum – aviž nis l elius 

Sukeliama liga – l elinis jav  puvinỹs 

Fusarium circinatum – suktàsis l elius 

Sukeliama liga – puš  šerdiẽs vėžỹs 

Fusarium graminearum – kviet nis l elius 

Sukeliama liga – jav  susnà 

Fusarium oxysporum – smailiaspòris l elius 

Sukeliama liga – l elinis ž rnių vytulỹs 

Fusarium sporotrichioides – plaukúotasis l elius 

Sukeliama liga – kukur zų grūd  puvinỹs 

 

Gaeumannomyces – javãklupis 

Gaeumannomyces graminis – pašakn nis javãklupis 

Sukeliama liga – javãklupė 

 

Godronia – godrònija 

Godronia cassandrae – šilauog nė godrònija 

Sukeliama liga – šilãuogių vėžỹs 

 

Hymenoscyphus – uknol nas 

Hymenoscyphus fraxineus – úosinis uknol nas 

Sukeliama liga – úosių džiūt s 

 

Kabatina – kabatinà 

 

Lecanosticta – lekanostiktà 

Lecanosticta acicola – spygl nė lekanostiktà 

Sukeliama liga – rudóji spygli  dėm tligė 

 

Lophodermium – spygliãkrėtis 

Lophodermium pinastri – puš nis spygliãkrėtis 



 

 

4 

Sukeliama liga – puš  spygliãkritė 

Lophodermium seditiosum – paprastàsis spygliãkrėtis 

Sukeliama liga – jaunuolýninė spygliãkritė 

 

Monilinia – monil nija 

Monilinia fructicola – va sinė monil nija 

Sukeliama liga – rudàsis va sių puvinỹs 

Monilinia fructigena – sõdinė monil nija 

Sukeliama liga – va smedžių moniliòzė 

Monilinia laxa – slỹvinė monil nija 

Sukeliama liga – moniliòzinis va smedžių vytulỹs 

Monilinia polystroma – kietóji monil nija 

Sukeliama liga – azij nė moniliòzė 

 

Mycosphaerella – rùtulgrybis 

Mycosphaerella chrysanthemi – chrizantèminis rùtulgrybis 

Sukeliama liga – chrizantèmų vytulỹs 

Mycosphaerella graminicola – jav nis rùtulgrybis 

Sukeliama liga – margóji jav  dėm tligė 

 

Nematostoma – nematostomà 

Nematostoma parasiticum – paraz tinė nematostomà 

Sukeliama liga – spygli  nematostomòzė 

 

Oculimacula – taškãgrybis 

Oculimacula yallundae – jalùndinis taškãgrybis 

Sukeliama liga – taškúotoji stiebãlūžė 

 

Oidium – òidiumas 

 

Parastagonospora – dryžãsporė 

Parastagonospora nodorum – bambl nė dryžãsporė 

Sukeliama liga – rudóji jav  džiūt s 

 

Peronospora – peronosporà 

Peronospora viciae – v kinės peronospòros ž rninė fòrma 

Sukeliama liga – netikróji ž rnių m ltligė 

 

Pestalotiopsis – juoduon s 

 

Peyronellaea – peironèlė 

Peyronellaea pinodes – pùpinė peironèlė 

Sukeliama liga – tamsiad mė peironeliòzė 

 

Phyllosticta – filostiktà 

Phyllosticta citricarpa – citrus nė filostiktà 



 

 

5 

Sukeliama liga – citrus nių va sių dėm tligė 

 

Phomopsis – vingiãgrybėlė 

Phomopsis longicolla – ilgakãklė vingiãgrybėlė 

Sukeliama liga – sòjų júodspuogė 

Phomopsis phaseoli – pupẽlinė vingiãgrybėlė 

Sukeliama liga – pupẽlių puvinỹs 

Phomopsis vaccinia – šilauog nė vingiãgrybėlė 

Sukeliama liga – šilãuogių mãras 

 

Phytophthora – fitoftorà 

Phytophthora alni – a ksninė fitoftorà 

Sukeliama liga – a ksnių fitoftoròzė 

Phytophtora fragariae – žemuog nė fitoftorà 

Sukeliama liga – brãškių mãras 

Phytophthora ramorum – šak nė fitoftorà 

Sukeliama liga – šak  fitoftoròzė 

 

Plasmopara – plazmoparà 

Plasmopara viticola – vynmed nė plazmoparà 

Sukeliama liga – netikróji vỹnmedžių m ltligė 

 

Puccinia – rūd  

Puccinia horiana – baltóji rūd  

Sukeliama liga – báltosios chrizantèmų r dys 

Puccinia recondita – kviet nė rūd  

Sukeliama liga – rùdosios jav  r dys 

 

Pyrenophora – drỹžgrybis 

Pyrenophora teres – tiñkliškasis drỹžgrybis 

Sukeliama liga – tiñkliškoji drỹžligė 

Pyrenophora tritici-repentis – kviet nis drỹžgrybis 

Sukeliama liga – kvieči  drỹžligė 

 

Septoria – septòrija 

Septoria pisi – ž rninė septòrija 

Sukeliama liga – ž rnių septoriòzė 

 

Synchytrium – raũpis 

Synchytrium endobioticum – bùlvinis raũpis 

Sukeliama liga – bùlvių vėžỹs 

 

Thecaphora – dengtãkūlė 

Thecaphora solani – bùlvinė dengtãkūlė 

Sukeliama liga – bùlvių k lės 

 



 

 

6 

Tilletia – tilètkūlė 

Tilletia caries – kviet nė tilètkūlė 

Sukeliama liga – pàprastosios jav  k lės 

Tilletia controversa – ste biančioji tilètkūlė 

Sukeliama liga – jav  várpų k lės 

Tilletia indica – ndinė tilètkūlė 

Sukeliama liga – ndinės k lės 

Tilletia laevis – lygióji tilètkūlė 

Sukeliama liga – dvõkiosios várpų k lės 

 

Typhula – pirštūn lis 

Typhula ishikariensis – puvin nis pirštūn lis 

Sukeliama liga – dėm tasis pavasar nis puvinỹs 

 

Urocystis – pa škūlė 

Urocystis agropyri – varput nė pa škūlė 

Sukeliama liga – kvieči  paišà 

Urocystis cepulae – svog ninė pa škūlė 

Sukeliama liga – svog nų paišà 

 

Uromyces – rūdẽlė 

Uromyces viciae-fabae – pùpinė rūdẽlė 

Sukeliama liga – pùpų r dys 

 

Ustilaginales – kūliẽčiai 

Ustilago – kūl  

Sukeliama liga – k lės 

Ustilago hordei – miẽžinė kūl  

Sukeliama liga – miẽžių várpų k lės 

Ustilago nuda – dulkióji kūl  

Sukeliama liga – du kiosios miẽžių k lės 

Ustilago tritici – kviet nė kūl  

Sukeliama liga – kvieči  várpų k lės 

 

Verticillium – mentùrgrybis 

Verticillium albo-atrum – balzganàsis mentùrgrybis 

Sukeliama liga – balzganóji verticiliòzė 

Verticillium dahliae – jurg ninis mentùrgrybis 

Sukeliama liga – verticiliòzinis vytulỹs 

________________ 


